
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 06/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 aprile 2015, n. 668
 
Istituzione nuovi capitoli di spesa e variazione compensativa fra capitoli rientranti nella U.P.B. 06.04.01
del bilancio esercizio finanziario 2015, attribuita alla gestione del Servizio Demanio e Patrimonio.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile
della A.P. Pianificazione Bilancio e valutazione delle performance, dalla dirigente dell’Ufficio
Pianificazione Controllo e Affari Legali, e confermata dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio,
riferisce quanto segue.
 
Premesso che al Servizio Demanio e Patrimonio dell’Assessorato Bilancio Area Finanza e Controlli, è
affidata la responsabilità amministrativo contabile della U.P.B. 06.04.01 - SPESA e, in particolare, dei
capitoli di spesa sotto indicati classificati ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 D.Lgs 118/2011 Allegato 14
al DLgs 118/2011:
Considerato che i predetti capitoli (“calderone”) vengono utilizzati dallo stesso Servizio per la
liquidazione di spese aventi natura diversa (es. Sanzioni amministrative, pubblicazioni bandi, etc.) e
attinenti tutte all’amministrazione del Demanio e del Patrimonio della Regione.
 
Atteso che, al fine del raccordo dei suddetti capitoli di spesa al piano dei conti integrato, così come
previsto dal D.Lgs.118/2011, occorre provvedere allo “spacchettamento” del cap. 3680 e,
conseguentemente, all’istituzione di n.4 nuovi capitoli di spesa dallo stesso derivato aventi le seguenti
denominazioni:
1. “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pagamento di sanzioni
amministrative L.R. 27/95 “, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio
esercizio finanziario 2015.
2. “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e
bandi L.R. 27/95”, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio
finanziario 2015.
3. SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni immobili
regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95”, da assegnare alla stessa
Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
4. SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni derivanti dalla
gestione del patrimonio immobiliare L.R. 27/95”, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base

1



6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
 
Rilevato che per quanto da stanziare nei capitoli di nuova istituzione, così come di seguito evidenziato, è
necessario procedere a una variazione compensativa tra capitoli della U.P.B. 6.4.1 assegnata alla
responsabilità del Servizio Demanio e Patrimonio.
Pertanto, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 42 della Legge regionale 28/2001, si propone
alla Giunta regionale di impinguare i capitoli sotto indicati delle somme a fianco di ciascuno riportate, da
prelevare in diminuzione dal capitolo di spesa 3680 della stessa U.P.B. 6.4.1 oggetto di
spacchettamento, in termini di competenza e cassa:
_________________________
U.P.B. 6.4.1 Variazione
 compensativa
_________________________
CAP. 3680 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. -
codifica 1.3.2.10) €. 60.000,00
_________________________
CAP. 3681 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. PRESTAZIONI SPECIALISTICHE E
PROFESSIONALI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALI-
STICHE”, - codifica 1.3.2.11) + €. 20.000,00
_________________________
CAP. 3682 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. -Spese per pagamento di sanzioni
amministrative L.R. 27/95 “, -
codifica 1.10.5.1.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3687 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e
bandi L.R. 27/95”, - codifica
1.3.2.16.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3688 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni
immobili regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95”, - codi-
fica 1.3.2.11.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3689 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni
derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare L.R.
27/95” codifica 1.10.5.2 + €. 10.000,00
_________________________
 
TUTTO CIÒ PREMESSO
 
l’Assessore al Bilancio, tenuto conto di quanto sin qui argomentato, propone, con il presente
provvedimento, alla Giunta regionale di deliberare in ordine a quanto segue:
 
di autorizzare, per far fronte alle risorse necessarie ai fini dell’espletamento delle attività in premessa,

2



alla istituzione di n. 4 nuovi capitoli di spesa, mediante spacchettamento del capitolo 3680 (SPESE PER
L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE SPESE DI
GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. codifica 1.3.2.10) U.P.B. 6.4.1, come segue:
- “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pagamento di sanzioni amministrative
L.R. 27/95 “ codifica 1.10.5.1, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio
esercizio finanziario 2015.
- “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e bandi L.R. 27/95”
codifica 1.3.2.16, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio
finanziario 2015.
- SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni immobili
regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95” codifica 1.3.2.11, da
assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
- SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni derivanti dalla
gestione del patrimonio immobiliare L.R. 27/95” codifica 1.10.5.2, da assegnare alla stessa Unità
Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 della Legge regionale 28/2001, la variazione compensativa tra capitoli
della stessa U.P.B. 6.4.1 ai fini dell’impinguamento del CAP. 3681 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE
DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE SPESE DI GESTIONE E
CONTENZIOSI. L.R. 27/95. PRESTAZIONI SPECIALISTICHE E PROFESSIONALI PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE”, - codifica 1.3.2.11) e dei capitoli di nuova istituzione così come
sopra denominati da prelevare in diminuzione dal capitolo di spesa 3680 della stessa U.P.B. 6.4.1, in
termini di competenza e cassa, oggetto di spacchettamento;
 
Visto l’art. 42 della Legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 “Riforma dell’ordinamento regionale in
materia di programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”.
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 della Legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 si procede
all’inserimento nel bilancio di previsione LR 53/2014, di capitoli di nuova istituzione c.s.:
- “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pagamento di sanzioni amministrative
L.R. 27/95 “ codifica 1.10.5.1, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio
esercizio finanziario 2015.
- “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e bandi L.R. 27/95”
codifica 1.3.2.16, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio
finanziario 2015.
- SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni immobili
regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95” codifica 1.3.2.11, da
assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
- SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni derivanti dalla
gestione del patrimonio immobiliare L.R. 27/95” codifica 1.10.5.2, da assegnare alla stessa Unità

3



Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
 
ai sensi dell’art. 42 della Legge regionale 28/2001, si autorizza la variazione compensativa tra capitoli
della stessa U.P.B. 6.4.1 assegnata al Servizio Demanio e Patrimonio:
 
_________________________
U.P.B. 6.4.1 Variazione
 compensativa
_________________________
CAP. 3680 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. -
codifica 1.3.2.10) €. 60.000,00
_________________________
CAP. 3681 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. PRESTAZIONI SPECIALISTICHE E
PROFESSIONALI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALI-
STICHE”, - codifica 1.3.2.11) + €. 20.000,00
_________________________
CAP. 3682 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. -Spese per pagamento di sanzioni
amministrative L.R. 27/95 “, -
codifica 1.10.5.1.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3687 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e
bandi L.R. 27/95”, - codifica
1.3.2.16.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3688 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni
immobili regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95”, - codi-
fica 1.3.2.11.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3689 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni
derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare L.R.
27/95” codifica 1.10.5.2 + €. 10.000,00
_________________________
 
L’Assessore relatore, viste le risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi di
materia rientrante nella competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, co. 4, lettere d) ed e)
della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 9, co. 3, L.R. n. 4/2013, propone alla Giunta l’adozione del conseguente
atto finale
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la proposta dell’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile della A.P.

4



Pianificazione Bilancio e valutazione delle performance, dalla dirigente dell’Ufficio Pianificazione
Controllo e Affari Legali e dal dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio;
 
a voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
di autorizzare, per far fronte alle risorse necessarie ai fini dell’espletamento delle attività in premessa,
alla istituzione di n. 4 nuovi capitoli di spesa, mediante spacchettamento del capitolo 3680 (SPESE PER
L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE SPESE DI
GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. codifica 1.3.2.10) U.P.B. 6.4.1, come segue:
- “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pagamento di sanzioni amministrative
L.R. 27/95 “ codifica 1.10.5.1, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio
esercizio finanziario 2015.
- “SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e bandi L.R. 27/95”
codifica 1.3.2.16, da assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio
finanziario 2015.
- SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni immobili
regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95” codifica 1.3.2.11, da
assegnare alla stessa Unità Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
- SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE COMPRESE
SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni derivanti dalla
gestione del patrimonio immobiliare L.R. 27/95” codifica 1.10.5.2, da assegnare alla stessa Unità
Previsionale di Base 6.4.1 del Bilancio esercizio finanziario 2015.
di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 della Legge regionale 28/2001, la variazione compensativa tra capitoli
della stessa U.P.B. 6.4.1
_________________________
U.P.B. 6.4.1 Variazione
 compensativa
_________________________
CAP. 3680 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. -
codifica 1.3.2.10) €. 60.000,00
_________________________
CAP. 3681 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. PRESTAZIONI SPECIALISTICHE E
PROFESSIONALI - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALI-
STICHE”, - codifica 1.3.2.11) + €. 20.000,00
_________________________
CAP. 3682 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. -Spese per pagamento di sanzioni
amministrative L.R. 27/95 “, -
codifica 1.10.5.1.) + €. 10.000,00

5



_________________________
CAP. 3687 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per pubblicazioni avvisi e
bandi L.R. 27/95”, - codifica
1.3.2.16.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3688 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per perizie di stima dei beni
immobili regionali esperite da Agenzie Pubbliche abilitate a tale funzione L.R. 27/95”, - codi-
fica 1.3.2.11.) + €. 10.000,00
_________________________
CAP. 3689 (SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE DEL DEMANIO E DEL PATRIMONIO REGIONALE
COMPRESE SPESE DI GESTIONE E CONTENZIOSI. L.R. 27/95. spese per risarcimento danni
derivanti dalla gestione del patrimonio immobiliare L.R.
27/95” codifica 1.10.5.2 + €. 10.000,00
_________________________
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

6


